



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY  
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

**PRENUMERATA I OGŁOSZENIA** przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.  
**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, II-GA ALEJA Nr. 26. — TELEFON Nr. 50.  
**Redaktor** lub jego zastępca przyjmują interesów codziennie w Wydziale dziennikarskim od g. 8—10 wiecz. Rękopisy zasad. redakcji nie wraca.  
**PRENUMERATA WYBOSI:** Rozcena rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1, 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odosobnieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60. Zmiana adresu kop. 20.  
**OGŁOSZENIA:** Za pierwszą petytówą jednoznaczową lub jego miejsce: Nadesłane Ł. 50, przed ogłoszeniem Ł. 40, tożsamość, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, za 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 5, wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenie prospektów lub reklam po 8 rubli od 1000 egzemplarzy.  
**agenty:** w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. **Cena pojedynczego egzemplarza kop. 8.**

## POKUSA.

— Powiedz mi, Piotrze — rzekł pan do lokaja, co się z tobą dzieje? Od pewnego czasu odpuściłeś pijanym.  
— Ach proszę pana, co mam robić? piję ze zmartwienia.  
— Jakież ty masz zmartwienia? Płacę ci dobrze, traktuję po ludzku, czego chcesz więcej?  
— Pokusy mam silne, a uczciwość nie pozwala im ulegać.  
— O jakich pokusach mówisz?  
— Wiadomo: o koniaku Szustowa. Serce mi się kraje, kiedy go widzę w kredensie, z uczciwość nie pozwala brać po kryjomu. Skąd właśnie zmartwienie: które muszę wódką zalewać! 0266—1

Lekarz - Dentysta  
**Stefan BABYLSKI**  
Przyjmuje od 10—1 i od 4—7  
Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

**DLA OSÓB CIERPIĄCYCH NA:** Poz. Rad. Med. za 1901  
obstręki, hemeroidy, katar śluzki, uderzenie krwi do głowy oraz wszelkie choroby żołądka, wprost rano, csem drożdżem sa  
**Szwajcarskie gorzkie ziola d-ra Battersa.**  
Ziolo te przywracają apetyt i prawidłowe trawienie, oraz wzmacniają organizm. Z dobrym również skutkiem mogą być używane przeciwko wyrostom na twarzy i nosie. Ządać w aptekach i składach aptecznych z marką Rogut; pud. 5j k. 693

**Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI**  
Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 34.  
Choroby skórne, włosów, weneryczne i Kosmetyka lekarska. Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—6 popoł. Pania od 3—4 popołudniu. Stosuje wódkę wstrzykiwaną SALWARSANU (HATA 008 1914 i badanie krwi na syfilis. 09.

**POKOST**  
C. Ch. Szmidta w Rydze oraz wszelkiego rodzaju farby i gips poleca  
**Skład Materiałów Aptecznych i farb**  
**Wacława ORŁA**  
w Częstochowie III Aleja 46.

Kaucjonowane Biuro Nauczycielskie  
**Stanisławy Ligezówny**  
w Częstochowie Teatralna 26.  
Rekomenduje Nauczycieli, Nauczycielki, Ochroniarki, Froebianki, Bony, Nauczycieli na godziny, francuski, niemiecki i nauczycieli muzyki. Cudzoziemski biuro na żądanie sprawadza,  
Oraz Kursy dla Ochroniarek i Froebianek, Zapisy nowo wstępujących kandydatek codziennie od 9 rano do 6 pp. Po ukończeniu świadectwa i posady.  
Biuro otwarte od 9 r. do 6 po południu  
Z powodu wyjazdu na wojnę poważniam Józefa Parczyńskiego do inkasowania wszelkich należności przynależnych firmie W. Skalski.

**JARZEBINOWA NIEZRÓWNIANA**  
WIADOMO POWSZECHNIE, że nalewka jarzebinowa jest napojem szczególnie lubianym przez Polaków.  
NALEŻY ZAPOMIENIEĆ, że otrzymane powodzenie i rozpowszechnienie tejże nalewki nastąpiło, przez wykwalifikowanego i doświadczonego działacza na polu jarzebin, regulującego proces trawienia, NALEŻY ZAPOMIENIEĆ sobie, że Jarzebinowa Niezrównana Szustowa — to w chwili obecnej ostatni wyraz produkcji wódki czarej. Jest ona nie do zastąpienia pod względem smaku i getunku.  
NALEŻY RÓWNIEŻ NIE ZAPOMIENIĆ o jakości Jarzebinowej Niezrównanej Szustowej przy śniadaniu, obiedzie i kolacji; osiągniemy wtedy połączenie przyjemnego z pożytecznym.

HURTOWE SKŁADY  
**Stowarzyszenia „OBRONA“** Ogrodowa Nr. 11  
telef. № 117  
POLECAJĄ:  
Cukier kostkowy i kryształowy z cukrowni „Lublin“ i innych, Herbatę różnych firm, Kawę własnego specjalnego palenia, Ryż patna rangoon i inne, Ser litewski, Masło syberyjskie, (na beczki po cenach rynkowych) Cykorje Bohne i Klomnicka, Sól mialką, w workach 200 1/2 po 2 65, (przy 10-ciu workach) taniej, Sledzie na beczki i półbeczki, oraz wszelkie towary kolonialne.  
Pasty do obuwia Pomalin i Salvin fabry S. Fiszer w Warszawie  
Ceny konkurencyjne — Import bezpośredni.  
**ROCZNE KURSY HANDLOWE**  
W. Nassalskiego w Częstochowie  
dla obojga płci. Wykłady rozpoczną się 15 Września.  
Informacji udziela i zapisy, przyjmuje Kancelaryja Kursów Teatralna № 2a od 15-go Sierpnia w dni powszednie od 6-ej do 7-ej po poł. w Niedziele i święta od 4—5 po poł. 0253

**ANTONI BUGAJ KŁOMNICE**  
St. Dr. Z. W. W.  
  
**WYRABIA:**  
Pługi jednokonne, dwukonne, kołowe, bezkołowe i rozmaitych wielkości, DWUSKIBOWCE SAMOCHODY z POGŁĘBIACZAMI i z krotami TALERZOWYMI. Sieczkarki różnej wielkości bebnowe a także z kosami na kole, ręczne do maneżu i do siły pasowej nadzwyczaj lekkie w robocie, BARDZO MOCNE i bardzo tanie, ogólnie znane ze swej dobroci. Bronyspreżynowe i KULTYWATORY z separami AMERYKAŃSKIMI. Bronki polne mniejsze i większe. Młotarnie do PROSTEJ SŁOMY a także i do targanej, nadzwyczaj mocne. Kieraty różne. Sprzedaż hurtowa i pojedyncza.  
WYROBY NAGRODZONE na wystawach: w Częstochowie, Piotrkowie, Kaliszu, Sieradzu i Kijowie. MNÓSTWO PODZIĘKOWAŃ od nabywców za rzeczywiście dobrą trwałość i tanią cenę wyrobów, do których stosowane są najnowsze udogodnienia. CENNIKI z opisami na żądanie wysyła bezpłatnie. Adres dla listów: ANTONI BUGAJ w Kłomnicach, gubernji Piotrkowskiej. 0182

**PIEKARNIA**  
Marcelego Chmielewskiego  
Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesioną została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 46 róg Zielonej. Tel 654  
Filje: ul. Dojazd 13, ul. Krakowska 35, ul. Siedm. Kamienic 21.  
Poleca pieczywo znane ze swej dobroci. Sprzedaż detaliczna i hurtowa.  
Piekarnia urządzoną została podług nowoczesnych wymagań.  
z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

**„BOTALINA“**  
A. OSUCHOWSKIEGO w Piotrkowie  
najstarsza z past krajowych do obuwia używana na Dworach Cesarskich. Nagrodzona złotymi medalami. Sprzedaje się w Hurtowniach i Składach — **ządać wszędzie.**

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarsko-Sztukarski  
Częstochowa Aleja 3-oia dom własny **KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI** WYKONAWA:  
Egzystuje od roku 1887, Telefon 2-60. Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne.  
Fabrykatorski cementowej na chodniki stópni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów cementu. Ceny przystępne. 50.  
**DOM HANDLOWY** POSADZKI i LICWYKI terrakotowe w rozmaitych kolorach, POSADZKI  
**Zdzisław RYLSKI** BRAMOWE nadzwyczaj wytrzymałe, PLYTKI GLAZUROWANE na spodach TERRAKOTOWYCH i KAOLINOWYCH **stałe na składzie**  
Częstochowa 2 Aleja 20, tel. 93.

## Niemcy a Austria.

Jeden z czynników rozstrzygających w obecnym położeniu między narodowym stanowić będzie przymierze austriacko-niemieckie. Wobec tego nie od rzeczy będzie przypomnieć, jakie zobowiązania wzajemnie wiążą sprzymierzeńców.

Traktat przymierza pomiędzy Niemcami a Austrią zawarty został 19 października 1879 roku, ogłoszony zaś dopiero 15 lutego 1888 roku. Artykuł 1-szy traktatu tego brzmi:

"W razie gdyby wbrew przewidywaniom i wbrew szczerym pragnieniom obu wysokiach sprzymierzeńcy zobowiązują się wystąpić w obronie wzajemnie wszelkimi siłami państwa i odpowiednio do tego zawrzeć pokój tylko równocześnie i solidarnie".

Tak więc, gdy Rosja nie chciała pozostać obojętnym świadkiem starcia austriacko-serbskiego, dla Niemiec nastała chwila obowiązkowego wmięszania się.

Gdy Anglja i Włochy wystąpiły z projektem pośrednictwa w zatargu który powstał pozornie między Austrią i Serbią, rzeczywiście zaś między współzawodniczącymi ze sobą wielkimi mocarstwami, zdawało się jakby w obec olbrzymiego niebezpieczeństwa wojny europejskiej, która w morzu krwi może pograżyć owoce kilkusetletniej pracy kulturalnej w Austrii i Niemczech nastąpiło wahanie. Zdawało się tylko. Nadzieje pokójowe rozwijały się rychło i świat znów pograżony został w straszną denerwującą niepewność.

Postępowanie Austrii i Niemiec było dobrze omysłone i z góry uplanowane. Chwilowe pozorne wahanie było może manewrem dla pozyskania opinii publicznej dla uspokojenia wzburzonych tłumów robotniczych, które w przecuciu kłęk, jakie ścigały na ich głowy pożoga wojenna, bezsilnie chociaż hałaśliwie manifestowały przeciw wojnie. Ale w końcu trzeba było zrzucić maskę i zarówno Niemcy jak i Austria odzwołyły pośrednictwo włosko-angielskie.

Musza się widocznie czuć znacznie lepiej przygotowane niż ich współzawodnicy do stanowczej ostatecznej rozprawy, kiedy się odważyły na krok tak nieobliczalny w swych następstwach.

- o -

## Chwila obecna.

W chwili wstępowania wojsk Cesarzsko-Niemieckich w granice Królestwa władze niemieckie nie wiedziały jeszcze, jak się zachowa ludność miejscowa, czy Polacy przyjmą armię niemiecką przyjaźnie, czy też może niechętnie.

Po wejściu do Częstochowy jednak dowódcy wojsk przekonał się, że spotykano ich bynajmniej nie wrogo, że ludność zachowała się spokojnie i z godnością.

Zdał o tem raport telegraficzny Cesarzowi Wilhelmowi II do Berlina, mianowany głównym Komendantem m. Częstochowy pułkownik v. Roden.

W odpowiedzi na to nadeszła od Najjaśniejszego Pana, Cesarza Wilhelma II depesza, w której, pochwalając lojalne zachowanie się mieszkańców, Cesarz oświadcza, że, jeśli nie czuli się szczęśliwymi pod dawnym panowaniem, to teraz On zapewni im opiekę i prawa; zachowując wszelkie ich przywileje.

## Dar Cesarza Wilhelma dla Jasnej Góry.

Nadto, pragnąc nagrodzić częstochowian za ich zachowanie się i okazać im swą przychylność.

Cesarz Wilhelm II ofiarowuje do Cudami na świat cały słynącego Obrazu Najświętszej Marii Panny na Jasnej Górze **nowe klejnoty**, niemiłej piękne i wartościowe od zagnionych podczas pamiętnego świętokradzkiego rabunku, dokonanego przed czterema laty.

O tej łasce Cesarzkiej dla klasztoru i zakonu o. o. Paulinów zawiadomil przeora za pośrednictwem ojca Romualda Dziemniadowicza — główny komendant m. Częstochowy pułkownik v. Roden.

## Japonja przeciw Rosji.

Interesy młodej potęgi japońskiej, państwa opierającego swą siłę na morzu, sprzeciwiają się interesom Anglii, jako państwa również morskiego. To też do tej pory utrzymywała się pogłoska, jakoby Japonja zwróciła w obecnej chwili swe siły przeciwko państwu trójprzymierza.

Dziś jednakże okazuje się co innego, mianowicie to, że:

Japonja zażądała kategorycznie od rządu rosyjskiego dotrzymania wszystkich zobowiązań, wynikających z traktatu w Portsmouth, które do tej pory nie są wypełnione.

Dla poparcia tych swoich żądań Japonja wysyła na granicę rosyjską na dalekim Wschodzie swoją armję.

Jednocześnie flota japońska rozpoczyna blokadę wybrzeży rosyjskich.

## Zachowanie się Anglii.

Anglja, o ile było wiadome, zachowała do tej pory neutralność, pomimo że już przed kilku dniami flota jej pod dowództwem admirała Hallandera odpięła z zapieczetowanymi rozkazami na morze Północne. Teraz krąży głuche wieści, jakoby Anglja zdecydowała się już stanowczo na przyjęcie udziału w wojnie, a nawet jakoby już rozpoczęła kroki zapeczne.

## Włochy we Francji.

Trzecie państwo trójprzymierza dochowując zobowiązań swych względem sojuszników nie pozostało bezczynnym świadkiem wypadków wojennych, wysyłając liczne pułki swych

## BROWAR PAROWY

# K. Szwede

Podaje do ogólnej wiadomości, że ceny piwa i limonady pozostały bez zmiany.

Wszystkich Sz. Abonentów Telefonów Częstochowskich uprzejmie prosimy o nie dzwonienie do Stacji Centralnej gdyż stosownie do rozporządzeń objętych stanem obleżenia, żadne połączenie dokonane nie będzie.

0287

**CEREZYT PRZECI WILGOCI**  
od WODY ZASKORNEJ  
10 NAJROD. NA WYŻSZYCH  
PROSPEKTY ŚWIADECTWA URZĘDOWE BEZP.  
FABRYKA CEREZYTU WARSZAWA

bersagliérów w granice Francji południowej. Nie mamy szczegółowych danych, jednak wiadomo jest, że zajęto francuską Rivierę i Sabaudję niemal bez oporu, gdyż wojska francuskie zajęte dawaniami oporu następującej armii niemieckiej w Wogezach i na granicy Belgii, były na południu w bardzo małej liczbie, tembardziej, że nie spodziewano się najeścia Włoch. Należy się jeszcze spodziewać spotkania dwóch silnych flot obu tych państw na morzu Śródziemnym. Jak wiadomo, flota włoska, jest jedną z pierwszych w Europie, bowiem ustępowała do niedawna tylko angielskiej.



## Śmierć Cesarza Franciszka Józefa.

Rozeszły się wczoraj niesprawdzone dotychczas pogłoski o śmierci cesarza Franciszka-Józefa. Potwierdziły to specjalne dodatki, wydane przez pisma warszawskie. Ze względu na podeszły wiek i na ciężkie przejścia moralne ostatnich tygodni — fakt ten jest bardzo prawdopodobny, wiadomość wymaga jednak urzędowego potwierdzenia.

Franciszek Józef i Karol panujący cesarz austriacki i Król węgierski, urodzony 17 sierpnia 1890 r. w Schoenbrunnie z arcyksięcia Franciszka Karola (ur. 1802 + 1878) i Zofii, arcyksiężniczki bawarskiej (ur. 1805 + 1873) mianowany został w kwietniu 1848 r. namiestnikiem Czech. Kiedy

książe Schwarzenberg stanął na czele ministerjum austriackiego Franciszek Józef ogłoszony został 1 grudnia 1858 w obozie pod Olomuńcem pełnoletnim a nazajutrz, kiedy stryj jego cesarz Ferdynand I abdykował a jedyny brat tegoż — a jego samego ojciec Franciszek Karol rzekł się następstwa, wyniesiony został na tron cesarski. Koronował się na króla Węgier w Budapeszcie 8. czerwca 1867 r.

Co do wojny dzisiejszej jednak, to chociażby się smutna ta pogłoska sprawdziła, nie zajdą żadne zmiany. Młody arcyksiążę Karol-Franciszek daleki do ostatek od zycia politycznego, zostawszy po tragicznej śmierci Franciszka-Ferdynanda następcą, dostał się od razu pod wpływ wojowniczego szefa sztabu generalnego — Conrada von Hoetzendorfa.

Wróży to, że nawet w razie zgonu cesarza Franciszka-Józefa wojna nie byłaby przerwana.

## Zajęcie Finlandji przez Szwecję.

Od stu lat przeszło oderwam od Szwecji, lecz etnograficznie nierozzerwalnymi węzłami z nią połączona Finlandja została już zajęta przez wojska szwedzkie, które pomimo zagaszenia wszystkich latarni morskich na wybrzeżach zatoki Botnickiej zdobyły dotrzeć do Finlandzkich scherów i wylądować w pobliżu Hangoe. Korpus IX zajął już podobno Uleo, gdzie zatknął pierwszy sztabur szwedzki na finlandzkim brzegu.

KAFLE MISTOWSKIE I PRUSICKIE  
INSTALACJA PIECOW I KUCHEN  
L. Nieprzecki i S-ka.

Teatralna № 34, Telefon № 32

Zarządu domem, opieki nad dziećmi energiczna inteligentna osoba wskutek ostatnich wypadków m. bruku osiadła za minimalnym wynagrodzeniem podjąć się. Wiadomość dla „Dz.“ w administracji „Gońca Częstochowskiego“.

ANGIELSKIE  
POSIADA MATERJAŁY  
KRAJOWE

Gotowe ubrania męskie i damskie poleca pierwszy chrześcijański magazyn firmy

# R. Trawiński

w Częstochowie 2 Aleja 16.

PO CENACH NISKICH

Magazyn posiada oprócz ubrań garniurów gotowe burki, szlafroki płaszcze gumowe, kurtki sportowe bekielze futra i kamizelki sztuczkowe. Przyjmuje się futra na przechowanie.

# KRONIKA

## Burza.

Wczoraj o godz. 6 wieczorem nad miastem przeszła burza. Deszcz ulewny padał do północy. Miasto przybrało szatę małej Wenecji.

## Z zebrania komisji dobrowolnych ofiar.

Wczoraj o godz. 8 po poł. w Magistracie częstochowskim odbyło się posiedzenie Komisji dobrowolnych ofiar. Przewodniczył ks. kanonik Fulman, pióro trzymał p. W. Płodowski. Poza omówieniem spraw wiodowskich przyszła działalność Komisji zmieniła jej nazwę na Obywatelski Komitet doradczej pomocy w czasie wojny. Tu nadmienić należy, że kumtety ten jest w fazie organizowania się, przeto narazie nie udziela żadnych zapomóg.

## Z Rady Miejskiej.

Wczoraj rano o godz. 10 rano w Magistracie częstochowskim odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, która uchwała:

1) Zawiadomić Komitet Straży Obywatelskiej o potrzebie postawienia posterunków w rzeźni miejskiej i na rogatkach: Warszawskiej, Stradomskiej, Bleszno, Prosta św. Barbary i św. Rocha od godz. 6 rano do 6 wieczorem, celem dania pomocy poborcom podatkowym, w rzeźni zaś, celem utrzymania porządku publicznego.

2) Zwrócić uwagę obywateli— ażeby utrzymali porządek w domach i na ulicy, jednocześnie zawiadomić przedsiębiorcę wywozu śmieci, ażeby czynności te uskuteczniał między g. 4 a 7 rano.

3) Poruszyć w pismach w imieniu Komitetu obywatelskiego sprawę swobodnego przejazdu w oznaczonych godzinach oraz o zachowaniu przepisów i warunków uboju bydła w rzeźni miejskiej, co też w tym samym dzienniku numerze naszego „Gońca Częstoch.” czynimy.

Przedmiotem obrad wieczornego posiedzenia Rady Miejskiej były głównie trzy punkty, mianowicie:

1. rozpatrzenie słusznych uwag prasy i ogółu mieszkańców co do konieczności zaprowadzenia w mieście policyjnej służby, gdyż dzisiejsza straż obywatelska pomimo najlepszych chęci nie jest w stanie podjąć nawałowi wkładanych na nią obowiązków.

2. zwrócenie się do właścicieli lokatorów i stróżów w swoich domach co do olbrzymiej odpowiedzialności,

jaka na nich wszystkich razem i każdego z osobna spada wskutek wczorajszego ogłoszenia pułkownika Zollerna.

8. ustanowienie taksy na najpotrzebniejsze artykuły żywnościowe, jako to: chleb, mięso, mąkę, kaszę, mięso, kartofle itp.

## Ogłoszenie.

Niedawno jeden z mieszkańców Częstochowy został rozstrzelany za strzał do osoby należącej do armii Cesarstwo-Niemieckiej. Żaluję, że się tak stało, gdyż większość mieszkańców jest lojalna i dobrze usposobiona, niestety znowu zdarzył się wypadek ubiegłej nocy, że strzelano do żołnierzy wojsk Cesarstwo-Niemieckich.

Oświadczam przeto co następuje:

1. Każdy, kto bez pozwolenia niemieckiego Komendanta nosi broń, nabeje albo materiały wybuchowe, będzie bezwarunkowo rozstrzelany.

2. Domy i dzielnice—miasta, w których zdarza się strzały do niemieckich żołnierzy, będą natychmiast wysadzone w powietrze za pomocą dominowania, albo przez artylerię z ziemią zrównane.

Nie będzie nawet pozwolone na opuszczenie tych domów przez kobiety, dzieci itd.

ZOLLERN, pułkownik Komendant Cesarstwo-Niemieckiej Armii w Częstochowie.

Częstochowa, 6 sierpnia 1914.

## Dla robotników.

Częstoch. Tow. Poż.-Oszczędnościowe, nie ustając w dbałości o los swych stowarzyszonych, którzy będąc nie robotnikami, pozbawieni są teraz pracy i zarobków — krząta się dalej energicznie, aby jaknajprędzej rozpocząć wydawanie bonusów o wyc. 20 to rublowych zaliczek swym członkom. Większa część podpisów na bonach jest już uzyskana, zebranie reszty podpisów potrwa już krótko, tak, że wypłacanie rozpocznie się w najbliższym czasie.

Wczoraj już przygotowano bilety wstępu w różnych kolorach z podziałem na 6 dni, w ciągu których kolejno dokonywana będzie wypłata, codzień za biletami innego koloru.

## Szkoda życia.

Przy rozbiuraniu węgla kamiennego z dawnych składów wojskowych płonących przy kolei miał miejsce wczoraj tragiczny wypadek, wywołany nieopamiętaniem się ludu, nieopamiętaniem na ostrzeżenia tysiące razy czy to w naszym „Gońcu”, czy to w odezwach na słupach czytane. Szkoda życia dla kawałka węgla straconego a oczy utonęły w jego zrenicach z takim wyrazem, że biednemu, młodzieńcowi zakreśliło się w głowie i był by może popełnić jaką niedorzeczność gdyby w tej chwili rozlegające się po za nim kroki nieprzypominały mu, że nie są sami w salonie.

Jakiś młody panicz, zbliżył się do nich, a ponieważ stali w pobliżu rozkwiłego krzewu, Cecylja ufała, — iż przypatrzy się jego liściom i zagadnęła natrętnego przybysza czy nie wie jak się ta roślina nazywa, z tak niewinną minką, jak gdyby przez cały czas rozmawiała z Hugonem tylko o botanicę.

Ale Hugo nie był w stanie opowiadać tak przedko tego, — co się w nim działo. Cofnął się w głąb okna i pozostał za firanką, czując, że wszystkie fibry w nim drgają, że przeżył chwilę która miała stanowić o całej jego przyszłości. — Postawił więc wszystko na jedną kartę, — honor, obowiązek szczęście Dory, — poświęcił wszystko tej kobiecie, która stała o kilka kroków od niego, — rozmawiając z kimś drugim tak swobodnie, jak gdyby nic nie zaszło.

Do końca wieczoru nie zmieniając już taktyki, zdając się prawie zapominać o obecności Hugona, który dopiero gdy Mrs Verner wsiadła do powozu, zdołał się do niej zbliżyć i parę słów z nią zamienić.

— Kiedyż zobacze panią? zapytał. — Czy będziesz pani w domu jutro?

nego, szkoda go tembardziej, że węgla jest tam jeszcze tyle, — iż wystarczy go na kilka tygodni. Trzeba więc zachować pewien porządek i bacznie przedewszystkiem na wezwania sztyd-wachów wojskowych, których wezwania trzeba koniecznie słuchać. Inaczej za podobne wczorajszemu tragedii wypadki sami sobie przypisywać będziemy winę.

## Z rzeźni.

Komitet obywatelski podaje do wiadomości, że ubój bydła i nierogacizny odbywać się winien tylko w rzeźniach miejskich, a mięso ma podlegać oględzinom lekarza weterynaryj; drogi do rzeźni dla osób z książeczkami rzeźni otwarte od godz. 12 do 6 po południu.

## Ceny cukru.

Wskutek zawiadomienia nas w d. 5 bm. przez p. Iz. Freunda, że cena cukru pomimo wojny nie jest podniesiona i wynosi przy sprzedaży hurtowej rb. 830 za krami — kupiec win i kolonialny p. A. Jankowski zgłosił się do nas, przedstawiając w oryginalne rachunek p. Iz. Freunda z d. 4 bm. na sumę rb. 147.10 za gotówkę bez potrącenia scenta, w którym liczony jest cukier rafinany po rb. 870, zaś kostka po rb. 840. Rachunek z dnia 1 bm. opiewa: kostka rb. 340; rafinada płowana rb. 370; kryształ rb. 320; mączka rb. 300; puder rb. 360; rafinada kostka — rb. 845. Jak widać z powyższego, cena rb. 330 dotycząca tylko kostki na dzień przed wojną była rb. 340 i dopiero w środę została o 10 kop. pomimo wojny zniżona.

## Druga kompanja warszawska.

Wczoraj jako w dniu Przemienienia Pańskiego wyjść powinna była z kościoła po Paulińskiego w Warszawie druga kompanja piesza na odpust przypadający na Jasnej Górze w d. 15 b. m.

Wskutek zmienionych warunków politycznych kompanja ta z Warszawy nie wyjechała.

## Posługacz—złodziejem.

Wczoraj o g. 7 wieczorem straż obywatelska aresztowała Jana Augustyniaka, posługacza szpitalnego, który okradł jednego z chorych.

Augustyniakowi nałożono ręczne kajdanki i odprowadzono go do aresztu miejskiego.

## Zmiana słońca.

Jeden ze słupów stojących na rogu ulic Teatrualnej i Alei 2-iej przy domu Częstochowskiego T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowego od dłuższego już czasu ugiął się pod brzemieniem licznych drutów, których ciężar spr-

przyszedł jutro przed południem.

— Będąc w domu — odpowiedziała cicho i nagły rumieniec oblał jej śliczną twarzyczkę, a ręką którą podała Hugonowi zadrzała w jego dłoń.

Fosporarz domu czekał już u stóp wschodów, aby ją wsadzić do powozu podjecha więc ku niemu przedko, a Hugo cofnął się, ale uświadził się sobie wspomnienie tego rumienia i tego zadżenia ręki, a to nie pozwoliło mu ani myśleć o niczem, ani niczego załować.

## RORDZIAL II.

Gdy wrócił do siebie, wiedział tylko to jedno, że postawił się w położeniu, z którego się nie mógł wycofać. Powiedział Cecylji, że ją kocha, że pragnie ją uczynić własnością swego serca, zatem zoną i czuł, że takich słów odwołać nie można. To też nazajutrz rano, nie wahaając się już, poszedł na Chester Square.

Przyjęta go spokojnie na pozór, lecz w tym spokoju przebiegało się pewne pomieszenie. Nie spojrzała na niego podając mu rękę i cofnęła ją szybko, poczem zaczęła rozmawiać tak, jak gdyby nie była w ich dotychczasowych stosunkach nie zmieniła. Ale on, zanadto dobrze pamiętał o tem, by się do jej tonu dostroił.

— Dla czego mówisz pani do mnie w ten sposób. Cóż mnie obchodzi ci wszyscy, których widzieliśmy wczoraj? rzekł niecierpliwie. To tylko pamiętam, żeś pani tam była — zresztą nic!

wił to, że słup, aczkolwiek dość grubo groził runięciem. Celem zapobieżenia katastrofie i dania ciężarowi dostatecznego oporu, wczoraj zaczęto podnosić na to miejsce inny słup żelazny krzyżowy, który lekko ten ciężar utrzyma.

Tymczasem jednak ostrzegamy przechodniów, aby omijali to miejsce, zanim robota nie będzie skończona, gdyż w razie nagłego wypadku kłopotobadź z tych słupów łatwo o śmierć lub kalekotwo.

## Pozwolenie na bron.

Wobec tego, że Prezydent miasta oraz Komendant Straży zrzekli się prawa udzielania pozwoleń na bron — pozwolenia te można otrzymywać li tylko od Komendatury wojskowej.

## Z Krakowa.

### Galerja szpiegów.

W więzieniu krakowskim znajduje się obecnie 10 osó pod zarzutem szpiegostwa. Z tych pięć pochodzi z Królestwa Polskiego. Nazwiska uwiecznionych brzmia: Franciszek Kostia, Michał Werbowski, Stanisław Bączkowski, Stanisław Kasprzyk i Wiktor Potempa, Wincenty Storzyczyński, Paulin Kukolski, Władysław Piliczewski, Karol Maycher, Kazimierz Kazior. Podobno Maycher był uczniem Akademii sztuk pięknych, a Piliczewski członkiem „Strzelca” z Tarnopola donoszą o aresztowaniu tam pod zarzutem szpiegostwa porucznika piechoty Schmidta.

## Wojna z muchami.

„Kur. Zagl.” podaje, że p. G. emeryt, urzędnik kolei W.-W., zamieszkały w Sosnowcu, podszedł już lat kawaler, przed 4 laty wypowiedział wojnę licznemu zastępowi odwiędzających jego mieszkanie much, a dla ciekawości swojej prowadził i prowadzi do obecnego czasu skrupulatny dziennik zabitych w swoim mieszkaniu much. I tak: w r. 1911 różnemi sposobami zgładził 37000000, w r. 1912 tylko 24000000, w r. 1913 ilość much była jeszcze mniejsza, gdyż dosięgnęła liczby 9000000, w roku zaś obecnym, począwszy obliczanie od 16 kwietnia i po dziś dzień, pan G., wskutek nadmiernej ilości łapanych na lep much, doliczył się do 9105157 i jsk epowiadał, stracił już do obliczenia chęć.

## Kurs pieniędzy.

Dzisiejszy kurs pieniędzy w handlu jest:

marka=60 kop., korona=42 kop.

— To źle, powinienś pan mieć rozleglejszą pamięć — odparła z przybraną żartobliwością. — A raczej powinienś pan mniej pamiętać o tem — rzekła nagle z nerwowem drżeniem w głosie. Zle zrobielem pozwalając panu przyjść tu dzisiaj. Zagadnąłś mnie pan tak niespodzianie że zamiast „nie” powiedziałam „tak”.

— Węc pani niechcesz, zebym tu przychodził? zapytał Hugo z żywością.

— Tu nie chodzi o to, co ja chcę lub nie chcę... Możemy chcieć wiele rzeczy, a jednak odmawiać ich sobie — rzekła Cecylja smutnie.

— Czy jest jaka przyczyna, dla której bym nie miał przychodzić?

— Zapewna. Sądzę, że pan wiesz jaka?

— Masz pani na myśli naszą wczorajszą rozmowę?

— Tak.

— Dla tego, zem wyraził w słowach to, coś pani dawno już wiedziała?

— O nie... nie wiedziałam ulo... Nie mogłam tego wiedzieć.

— Nie wiedziałas pani, że dla tego chciałem wyjechać?

— Nie. Zapewniłam.

Miss Cecyljo, czemuż teraz mam wierzyc? rzekł biedny Hugo namiętnie. Wtem ze pani nie zawsze mówisz prawdę, samas mi się do tego przyznała! Ale ja, przyszedłem teraz do pani z sercem na na dloni, nie spotykaj ze mnie, pani kłamstwem.

(d.c.n.)

# O N E.

Z angielskiego.

patrz. N. 209, 2 sierpnia r. b.

(Dalszy ciąg).

— Dlaczegoż by nie? odparł przedko, czując z przerażeniem, że nawet w tej chwili ma dla niej rodzaj pogardy, wpływającej z dziwnego instynktownego przesądzenia, że ta plęka na dziewczyną gotowa jest użyć go jako narzędzi do swoich celów, a potem rzucić niedbale. Dlaczegoż by nie powtórzył surowo prawie. Wzywałaś pani mojej pomocy, gdy z nią zgoliła nie spieszyć, a teraz skore jestem go wów oddać ci wszystkie, zaczynasz się wachać.

— Ach... zaczęła przedko i urwała nagle, aby znowu dodać zniżonym głosem: — Zdasz pan teraz odemnie czegoś co nie zależy odemnie.

— Nie wymagam od pani żadnego krepującego zobowiązania.

— Cecylja popatrzyła na niego z nagłą nadzieją.

— Zostawisz mi pan wolną? zapytała.

— Jakżeś mogła być inaczej?

— O! to zostań pani zadowolona i w tej chwili ręka jej dotknęła ręki, Hu-

**Pozłotniczy Zakład**  
Złocenie ołtarzy, ram, mebli i t. d. E. Szumowski ul. 7 Kamienic № 33 m. 26 i piętro.

**Handel kolonialno-gastronomiczny**  
Karola Skrańskiego w Zawierciu ul. Pocztowa 1, dom „Udziałowy”

**ROBERTY, FOTOCYKLE i części zapasowe**  
do czyszczenia i naprawy przedmiotów. Br. „Przyjaciół” JÓZEF MACHIBSKI Rydzki St. Dr. T. W. W.

**AKUSZERKA**  
Józefa Rembalska  
Wzięta w domu, bez wyjazdu, jak zwykle przyjmuję zamówienia. I Al. 25, m. 10, tel. 500 w Częstochowie.

**Pracownia ubiorów**  
Damskich i Dziecięcych.  
**LEOKADJI**  
Teatralna 57

**SKŁAD DRZEWA**  
budowlanego R. Basilskich Teatralna 54.

**Adresy Firm Chrześcijańskich w Częstochowie,** zamieszczone w poniższym spisie, drukowane jeden raz na tydzień kosztują na cały rok 6 rb. Administr. Gońca Częst. przyjmuje zamówienia w dalszym ciągu

**Apteczne składy**  
S. Grzybowski, Stradomska 26, tel. 5-29.  
W. Orzeł, III Aleja 46.


**Białe materyjały**  
H. Uchnast, II Aleja 31.  
Marja Beze II Aleja № 20 m. 1 tel. 105  
F. Lula i S-ka Krakowska 38,

**Bednarskie zakłady**  
Kopczyński S-wie, Teatralna 29, tel. 270

**Biuro Elektrotechniczne**  
Piotrowski i Januszewski, Teatr. 13, t. 1.

**Biuro melioracji rolnych**  
Kazimierz Dłhoff i S-ka II Al. 22, tel. 589

**Biura Techniczne i Fabryka wyrobów**  
1. Kopalnia Żelazna i miedziana  
2. Kanalizacja wodociąg i ogrzewanie MILOT, Dojazd 29, tel. 293.

**Cyklodrom i warsztaty rowerowe**  
 Wyrób części surowych Sodeł, T. Kurasiwicz, Szkolna 12, róg Jasnogórskiej.

**Cegielnia Liska**  
Cwierzyński i Piątkowski, Aleksandrowska 14, tel. 501.

**Czapnicy**  
Chawłowski II Aleja 30.  
Polejka, II Aleja 19.  
Przydzinska II Aleja 37.

**Cukiernicze wyroby**  
Br. Kowalik, II Aleja 41.

**Drzewny handel i przemysł**  
Klawe Edmund, Aleksandrowska 20.

**Dom Handlowo-Przemysł.**  
Kazimierz Deloff i S-ka II Al. 22, tel. 589

**Fotografici**  
Trzeźniński III Aleja 62.  
Wisniewski, II Aleja 18,

**Warsz., fabryka szczołek.**  
Suwalski, Teatralna 19.

**Farbiarnia**  
A. Heininger, II Aleja 19, tel. 5.  
Jan Sikorski ul. Targowa № 25. róg Mikołajewskiej,

**Fabryka mydła**  
Dobosz Warszawska 54  
Krygier Michał, Krakowska 23, tel. 229.

**Fabryki gilz**  
T. Walkowski, II Aleja 43, tel. 204.

**Fabryki orkiestrjonów**  
A. Kmoniczek, ul. Stanisława 5, tel. 634.  
Z. Rydzki II Aleja 20, tel. 93.

**Fabryki biszkoptów i pierników**  
A. Brajbiss, dawniej Michotek II Aleja 28 tel. 126.

**Fabryki ciuherków.**  
Dębski, Ujjański, Ostrowski i S-ka alicja Dojazd № 17, Tel. 89.  
Pasteka Mała 20 Tel. 5-82

**Farby i artykuły techniczne**  
W. Orzeł, III Aleja 48.

**Fabryki klódek i wentylatorów pokojowych**  
J. Gębalski, Warszawska 33.

**Grawerzy i pieczętarze**  
Cyganowski, Teatralna 11.

**Koszykarskie Zakłady**  
N. Miszczak ul. J. w. Rocha 32.  
Józef Szeffer I Aleja № 8.

**Introligatorzy**  
Jurdziński Tadeusz II Aleja 3v, tel. 893.  
Wasilewski Jan, II Aleja 42.

**Księgarnie i składy materjałów piśmiennych**  
Antoni Eger, I Aleja 14, Tel. 4-33.  
Piłja II Aleja 40, Tel. 4-35.

**Kawa**  
Matyjewicz, II Aleja 29.  
„Młoka Kawa” Piotrowski i Śmigrodzki 2 Aleja 24 telefon 479.

**Kotlarskie i miedziane**  
A. Braksator, Aleksandrowska 26, tel. 618  
„Młot” Dojazd 29, tel. 203.

**Kantory przewozowe**  
Wynajem karet, land, powozów, bryczek przewodzących mebli, Józef Kossowski, Teatralna 56, tel. 246.  
„Lech” A. Gluchowski i Lesiak, ul. Teatralna № 11. tel. 550

**Kanalizacje i wodociągi**  
„Młot” Dojazd 29, tel. 203.  
Piotrowski i Januszewski Teatralna 13 t. 1

**Krawcy damscy**  
Jan Zymek, Teatralna 35,

**Krawcy męscy**  
B. Kmiecik Aleksandrowska 14 (Wały)

**Kliniki ginekologiczno-pedagogiczne**  
Teatralna 14, tel. 76. i 515  
Dr. Pietrasiewicz, Jasnogórska 24.

**Handle win i towarów kolonialnych**  
Karwiński i Zawistowski II Aleja 23, t. 88  
**Magazyn bielizny męskiej i galanterji**  
Teodor Kamiński, II Aleja 36.

**Magazyny mód i galanter.**  
Dregier Klara, II Aleja 41,  
Krajewska, Teatralna 17.  
Saarek Felcja, II Aleja 23.

**Magazyny mebli**  
Józef Leitpek, II Aleja 32.

**Mleczarnie i masło**  
Janina, Teatralna 37.  
Helena, Aleksandrowska 2. Wały.  
„Skrzydłom” ul. Teatralna 11, tel. 616. róg II-ej Alei.

**Maszyny do szycia**  
Kom. Singer, II Aleja 85 tel. 604-  
Krakowska 23.  
The Kasprzycki Company 8 Al. 73

**Oprawa obrazów i galanter.**  
A. Dąbrowski III Aleja № 73.  
Jan Wasilewski, II Aleja 42.

**Optyczne zakłady**  
K. Soczek, II Aleja 16, tel. 675.

**Owocarnie**  
W. Dukaczewski, III Aleja 50, tel. 601.  
Piłja II Aleja 24, róg Teatr.

**Odziewnia metali**  
W. Rutkowski, ul. Dobra, róg Teatralnej dom Wasny.

**Piwa składy**  
Płomiński, ul. Teatralna 8, tel. 83.  
Wł. Skalski, Szkolna 11, tel. 222.  
Polak, Mokra 12, dom własny.

**Pracownie gorsetów**  
Józefy, Szkolna 1, róg III Alei.

**Pracownie i magazyny obuwia**  
Pienkowski, II Aleja 37.  
Brycht Antoni, Teatralna 13.

**Przedsiębior. budowlane**  
K. Plucik i A. Skoczek, ul. Cerkiewna 17, telefon 493.  
„Topór”, Krakowska 40, telefon 167.

**Piśmiennie materyjały i kleję buchalteryjne.**  
J. Kolba, Krakowska № 24 telefon 676.  
F. D. Wilkoszewski 2 Aleja 38, tel. 50.

**Piekarnie**  
L. Maciejewski, III Aleja 69.  
E. Makowski, II Aleja 38.

**Pralnie Chemiczne**  
A. Heininger, II Aleja 19, tel. 6.

**Przybory Fotograficzne**  
K. Soczek, II Aleja 16, tel. 675.  
W. Orzeł, III Aleja 46.

**Pralnie bielizny i chemiez.**  
Malasiewicz, II Aleja 38.  
Malasiewicz, III Aleja 48.

**Pończosznice**  
Majewski Tomasz, Nadrzeczna 86.  
„Zofji” 2 aleja 31. gdzie tapicer

**Powroźnicze wyroby**  
Mądrycki, Krakowska 23, tel. 147.

**Skład Samodziałów wełnianych**  
Stanisław Kaczyński Stradomska 24.

**Sklep Rybno - gastronomiczny**  
F. Działach II Aleja № 25, telefona 604.

**Składy win i wódek**  
K. Krakowiecki, II Aleja 24. telefona 34.  
Skalski, Szkolna № 11 telefon 528.

**Skład towarów żelaznych i naczyń kuchennych.**  
W. Stajewski II Aleja № 33 tel. 660.

**Stowarzyszenie cieśli**  
Jasnogórska 8, w Częstochowie.

**Srabrzenie i Nikiłowanie**  
T. Kotarba, Jasnogórska 26.

**Skład fortepjanów i pianin.**  
T. Poros II Aleja № 26 tel. 674.

**Strajenie Fortepjanów i korekta**  
L. Wichliński, Jasna 2.

**Wyroby tabaczone**  
T. Walkowski, II Aleja 43, tel. 594.  
Z. Marceżyńska II Aleja № 33 tel. 682.

**Skład Pathefonów gramofonów i Zabawek dziecięcych**  
Jan Knetig, II Aleja 39, tel. N. 339.

**Roboty brukarskie i ziemne**  
Nowakowski Michał, Warasawska 67.

**Ubezpieczenia od ognia**  
Główna Alientura Petersburskiego Try. Ubezpieczeń od ognia, na życie i od nieszczęśliwych wypadków Młodziejewski, II-ga Aleja № 31.

**Zakłady ślusarsko-mechaniczne**  
Żochowski, II Aleja 38, tel. 467.

**Zakłady stolarskie i stolarsko-modelarskie**

Warsztaty Wzorowe Artystyczne - Remieślnicze Stolarskie. W parku powstymowym, budynek przemysłu Miastowego  
K. Gutwiński, III Aleja 46.  
J. Krasieński, III Aleja 67. —  
W. Kucharski, Teatralna 32.  
Rutkowski, II Aleja 24.

**Zakłady ogrodnicze i kwiatniarne**  
J. Napierski, III Aleja 61.  
Kurek, Teatralna 17.

**Zegarmistrz**  
Pazderski, II Aleja 35, tel. 484.

**Zakłady instr. muzycznych**  
Stefan Malko, Dojazd 11, naprz. stacji.

**Zakłady elektr. mechanicz.**  
F. Blachowicz, Szkolna 5, tel. 559.  
Olatkiewicz, Jasnogórska № 42.

**w Noworadomsku.**

**Magazyny konfekcji**  
Zofji Ruskowskiej ulica Kaliska № 55. lophon 10 № 19.

**Malarskie Zakłady**  
Jana Herszkiewicza Telef. 139.

**Ślusarsko Mechaniczny Zakład**  
M. Świdorski, ul. Przedborska, telef. 86.

**Fabryka i Składy maszyn narzędzi rolniczych**  
Franciszka Oczkowskiego ul. Przedborska № telefonu 7.

**Przedsiębiorstwo studzien artozycznych**  
Kasimierza Kalkuskiego ul. Kossarowa d. własny.

**Magazyny obuwia**  
Piotra Generowicza ul. Kaliska, tel. 131.

**Zakłady krawieckie**  
Ludwika Bartnika, ul. Kaliska, tel. 114

**Składy wędlin**  
Tomasza Szwedzika, ulica Przedborska dom Sabrańskiego.

**w Zawierciu.**

**Przedsiębiorstwa studzien artozycznych.**  
Szczepan Grzybzyk ul. Siwna № 12.

„Dźwignia” Skład wyrobów żelaznych, naczyń kuchennych i galanterijnych J. Szczuka ul. Kościelna dom „Przyjaciół”

**Sklep galanteryjny**  
Jan Migdał i S-ka, ulica Białowska róg Kościelnej.

**Cukry Warszawskie.**  
H. Romaszewicza ul. ul. Pocztowa 4m „Udziałowy”